<sup>3</sup> *Tibi* : datif d'intérêt (Cf. Riemann, § 46.)

<sup>4</sup> *Seculares* : « les séculiers. » Voir plus haut, page 120, note 1.

<sup>5</sup> *Blasphemia*, « blasphème, » mot

8. Plus timeo dentes lupi, quam virgam pastoris. (*De Mor. et Off. Ep.*, n. 35.)

9. Gloriosa res humilitas<sup>1</sup>, qua ipsa superbia palliare<sup>2</sup> se appetit, ne vilescat. (*De Grad. hum.*, n. 47.)

10. Causa diligendi Deum, Deus est; modus, sine modo diligere. (*De diligendo Deo*, c. 1.)

11. Non satis cecidisse piget hominem, ut videtur, qui adhuc manere disponit<sup>3</sup> in lubrico. (*In Pasch. serm.* 1, n. 17.)

12. Sunt<sup>4</sup> qui scire volunt eo fine tantum, ut sciant: et turpis curiositas est. Et sunt qui scire volunt, ut sciatur<sup>5</sup> ipsi: et turpis vanitas est: qui profecto non evadent subsannantem<sup>6</sup> satiricum, et ei qui ejusmodi est decantantem:

Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter.

(*Pers. Sat.* 1, v. 27.)

Et sunt item qui scire volunt, ut scientiam suam vendant, verbi causa, pro pecunia, pro honoribus: et turpis quæstus est. Sed sunt quoque qui scire volunt, ut ædificent<sup>7</sup>: et caritas est. Et item qui scire volunt ut ædificentur<sup>8</sup>: et prudentia est. (*In Cant. serm.* xxxvi, n. 3.)

transporté du grec (βλασφημία) dans la latinité ecclésiastique.

<sup>1</sup> Voir, sur le sens de ce mot, la note 1 de la page 81.

<sup>2</sup> *Palliare*, « couvrir d'un manteau, » se trouve dans Apulée, au second siècle.

<sup>3</sup> *Disponere*, dans le sens de « décider, disposer, » appartient à la langue juridique.

<sup>4</sup> Dans cette maxime fameuse, saint Bernard nous résume sous une forme précise les réflexions que son contemporain Hugues de Saint-Victor nous développait plus haut sur la vanité des choses humaines, et de la science en particulier, quand l'homme ne les dirige point vers leur fin véritable. Remarquons qu'après *sunt qui*, la correction demande le subjonctif. (Cf. Riemann, § 224, 1<sup>o</sup> et

rem. 2.)

<sup>5</sup> *Scire* au passif, pour « être connu », en parlant des personnes, ne se rencontre point dans les classiques, mais fait ressortir ici par une énergique antithèse la pensée de l'auteur.

<sup>6</sup> Le verbe composé *subsannare*, « se moquer, tourner en dérision, » ne se rencontre que dans la Vulgate et dans les auteurs ecclésiastiques; mais le simple *sanna*, « grimace faite dans l'intention de se moquer, moquerie, » se trouve dans Perse et dans Juvénal.

<sup>7</sup> *Ædificare*, « édifier, » dans le sens marqué plus haut, page 83, note 3.